fi’t-tıb ve Kitâbü’n-necât adlı eserleri, bu tür matbû eserlerin ilk

örneklerindendir. 8

İslâm dünyasında ise yazma eserlerin matbaada neşri, 18. yüzyılın
başlarından itibaren görülmeye başlamıştır. İbrahim Müteferrika’nın kurduğu
matbaada basılan ilk Arapça eser, Cevherî (ö. 400/1009)’nin es-Sıhâh
(İstanbul 1728) isimli sözlüğüydü.9

Bu türden yapılan neşirler bazı kesintilerle birlikte 1800 yılından
itibaren devam etmiş, 19. yüzyıl sonlarında İstanbul’da kurulan Matbbatü’l-
Cevâib ve el-Matbaatü’l-Âmire’de birçok değerli eser basılarak gün yüzüne
çıkarılmıştır. Radî el-Esterâbâdî (ö. 686/1287)’ye ait Şerhu Kâfiyeti İbni’l-
Hâcib 1275’te, Ebü'l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684)’ye ait el-Külliyât ise
1287’de el-Matbaatü’l-Âmire’de basılmış ilk eserlerdendir. Ayrıca Sultan II.
Abdülhamid’in emriyle, Sahîh-i Buhârî Mısır Bulak’taki el-Matbaatü’l-
Emîriyye’de, İstanbul nüshasıyla diğer sağlam nüshalar karşılaştırılarak

6 Kabâve, a.g.e., s. 112.

Zaman içerisinde bu tür neşirler gelişmiş, tahkikli eserler ortaya
çıkmaya başlamıştır. Fakat yapılan tahkikli neşir, bazen okuyucu ve
araştırmacıların ihtiyacına cevap vermediği için İbn Sellâm (ö. 231/846)’ın
Tabakâtu fûhûli’ş-şuarâ’sı, İbn Hallikân (ö. 681/1282)’ın Vefeyâtü’l-a‘yân’ı
ve Dîvânü Zi’r-rumme gibi bazı eserler, birkaç âlim tarafından tahkik edilerek
neşredilmiştir.11 Bu durum, tahkik işinin belli kurallara bağlanması zaruretini
doğurmuş, neticede ilmü’t-tahkîk adı altında belirli kuralları olan bir ilim dalı
ortaya çıkmıştır.

2010)’dir.

1. Selâhaddin el-Müneccid’in Hayatı

10 Pedersen, a.g.e., s. 141, 146; Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, Medhal ilâ târihi neşri't't-

türâsi'l-Arabî maa muhâdara ani’t-tashîf ve’t-tahrîf, Mektebetü’l-Hancî, Kahire 1405/1984,

s. 155; Kabâve, a.g.e., s. 136.

11 Tanâhî, a.g.e., s. 7-8.

12 Âsım Hamdân, kendisini Arapça tahkik çalışmalarına adamış daha başka âlimlerin isimlerini

de zikretmektedir. Bkz. “Selâhaddin el-Müneccid ve rahîlü âlim ve muhakkik ve edîb”, el-

Medîne, sahîfe yevmiyye tasduru an müessesetü’l-Medîne li’s-sıhâfe ve’n-neşr, 25 Safer

Müneccid, telif çalışmalarına 19 yaşında gazete ve dergi yazılarıyla

başladı. Makaleleri Mecelletü’r-risâle, Mecelletü’s-sekâfe, Mecelletü’l-

13 Abdülkerîm el-Yâfî, “Selâhaddin el-Müneccid el-bâhis ve’l-muhakkik”, Makâlât ve dirâsât

mühdât ile’d-duktûr Selâhaddin el-Müneccid, Müessesetü’l-furkân li’t-türâsi’l-İslâmî,

London, 1423/2002, s. 1-2.

14 Yâfî, a.g.e., s. 2; Haflü tekrîmi’d-duktûr Selâhaddin el-Müneccid fî İsneyniyyeti

Abdülmaksûd Hûcâ fî Cidde, Dâru’s-sekâfe li’t-tıbâa, Mekketü’l-Mükerreme, 1410/1989, s.

4.

15 Müneccid bu çalışmasını daha sonra yayımlamıştır: Dâru’l-kitâbi’l-cedîd, Beyrut 1983.

16 Yâfî, a.g.e., s. 3; Haflü tekrîmi’d-duktûr Selâhaddin el-Müneccid, s. 15; Vedî‘ Filistîn,

“Selâhaddin el-Müneccid fî Mısr”, Makâlât ve dirâsât mühdât ile’d-duktûr Selâhaddin el-

Müneccid, Müessesetü’l-furkân li’t-türâsi’l-İslâmî, London, 1423/2002, s. 39-40;

Abdüssettâr el-Halvecî, “İshâmâtü Selâhaddin el-Müneccid fî te’sîli ulûmi’l-mahtûti’l-

Arabî”, Makâlât ve dirâsât mühdât ile’d-duktûr Selâhaddin el-Müneccid, Müessesetü’l-

furkân li’t-türâsi’l-İslâmî, London, 1423/2002, s. 48-49.

diğer bir eserse Fransız şarkiyatçılar R. Blachère ve J. Souvaget’in telif

ettikleri Regles pour edition et traductions de textes Arabs adlı eserdir (Paris

1945).

Bu alanda, diğer bir girişim ise Şam Arap Akademisi’ne (el-

Mecmeu’l-ilmî el-Arabî) aittir. Akademi, İbn Asâkir (ö. 571/1176)’in, Târîhu

medîneti Dimaşk adlı eserini yayımlamayı kararlaştırınca önce bir komisyon

kurmuş, Selâhaddin el-Müneccid’in de üyesi olduğu bu komisyondan neşir

için birtakım kurallar belirlemesini istemiştir. Yazmaları 80 cilt olan bu eserin

ilk cildiyle ikinci cildin birinci kısmı, bu komisyonun belirlediği kurallar